
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 

 
 

 Nº 121 - Janeiro/2025 
Portarias - Nº 08 e 09/2025 

(CCS/UFPI) 
 

 
 
 

 
 

Teresina, 29 de janeiro de 2025 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 008/2025 – CCS/UFPI 

 

 
 

 

O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de agosto 

de 2021, e em comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando o 

MEMORANDO ELETRÔNICO N° 04/2025 - DCG/CCS de 16 de janeiro de 2025. 

  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Lotar o Professor Mestre WILLIAMS CARDEC DA SILVA, SIAPE nº  3071819 do 

Magistério Superior, no Departamento Clínica  Geral – DCG, do Centro de Ciências da Saúde 

da Universidade Federal do Piauí Campus Petrônio Portela  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação no Boletim  de Serviço da UFPI, 

e revoga as disposições anteriores. 

 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 16 de janeiro de 2025 

 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI 
 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 009/2025 – CCS/UFPI 

 

 
 

 

O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de agosto 

de 2021, e em comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando o 

MEMORANDO ELETRÔNICO N° 3/2025 - CPPGCFAR/CCS de 16 de janeiro de 2025. 

  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Nomear  Comissão Avaliadora de Seleção de Professor Visitante Júnior para o 

Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Piauí Campus Petronio Portela. Segue da  seguinte forma: 

 

Professor Doutor Paulo Michel Pinheiro  SIAPE nº 1638239 - PRESIDENTE 

Professora Doutora Marcilia Pinheiro da Costa SIAPE nº2199134 - TITULAR 

Professor Doutor Luciano da Silva Lopes SIAPE nº 3302639 - TITULAR 

Professor Doutor João Paulo Jacob Sabino SIAPE  nº2339084 - SUPLENTE 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação no Boletim  de Serviço da UFPI, 

e revoga as disposições anteriores. 

 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 16 de janeiro de 2025 

 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI 
 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

